
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2663 del 22/12/2020

Oggetto: Organizzazione nell'anno 2021 di concerti di musica classica e sinfonica, realizzati 
dalla Associazione Amici del Quartetto di Grosseto – . Affidamento servizio e impegno di 
spesa. CIG Z522FE5A72

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale  adottata  nella  seduta del 21.12.2020 
immediatamente esecutiva con la quale è stato stabilito di approvare la realizzazione di concerti  di 
musica classica e sinfonica  che si potranno svolgere  in presenza o  streaming,   realizzati dalla 
Associazione  Amici  del  Quartetto  'Jean-Xavier  Lefévre'  con  sede  in  Grosseto  via  Fiume 11C, 
codice fiscale  92016830538,  affidandone alla medesima   la realizzazione e la gestione  (compresi 
i tempi per gli  allestimenti,  il  deposito dei  materiali  e degli  impianti e per  il  montaggio delle 
attrezzature e degli impianti) alle seguenti condizioni e con il seguente programma: 
- corrispettivo di € 6.000,00 esente IVA per mancanza di presupposti soggettivi di cui agli artt. 1 e 5 
D.P.R. 633/1972,  ritenuto congruo,   in quanto l'attività  dall'Associazione è svolta  nell’esercizio 
della propria finalità istituzionale ovvero come ONLUS non risultando soggette IVA e soggette 
IRPEF ai sensi del D.Lgs. 460/1997, oltre alla devoluzione dell’incasso ( se svolti in presenza) ed 
agevolazioni  logistiche,  come  timbratura  ed  affissione  gratuita  di  materiale  pubblicitario  e 
collaborazione con il Servizio Comunicazione dell’Ente;
-  L’Associazione  si  assume  il  rischio  che  gli  introiti  derivanti  dalle  serate  ad  incasso  e  il 
corrispettivo pattuito non siano sufficienti a coprire le spese da essa sostenute senz’altro pretendere 
dal Comune di Grosseto.
- I biglietti sono fissati come segue: biglietto unico  € 10,00.  Il prezzo del biglietto è comprensivo  
di  una degustazione di  vini e prodotti  tipici  locali  se le  normative  anticovid  lo consentiranno, 
altrimenti sarà sostituita con la presentazione dei vini e lotteria finale al termine del concerto;
- Programma:
- Sezione “Winter”   Sala Convegni del Museo di Storia Naturale di Grosseto  ore 17,30
domenica 17 gennaio  Duo Gianluca Campi (fisarmonica) – Claudio Cozzani (pianoforte);
domenica 31 gennaio Trio Kubrik (violino, violoncello e pianoforte);
domenica 14 febbraio Katia Ghigi (violino) e Michele Rossetti (pianoforte),
domenica 28 febbraio  Trio Armonie  (flauto, clarinetto e pianoforte);
Sezione “Summer”      luoghi da definire – orario serale
Danze e Colonne Sonore Quartetto SE.GO.VI.O. (Salvatore Seminara chitarra, Stefano Gori flauto, 
clarinetto, Paolo Vignani  fisarmonica, Gabriele Oglina clarinetto);
Era  bella  com’Angiol  del  Cielo…Giorgia  Pesaresi,  mezzo  soprano  –  Alessia  Mortaloni, 
fortepiano;Romanticismo a 14 corde REAL DUO (Luciano Damiani, mandolino – Michele Libraro, 
chitarra);
Omaggio a Morricone     Linda Eklund (violino) – Diana Nocchiero (pianoforte);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO  che nella  Deliberazione  sopra richiamata   è stato stabilito  che   l’Associazione 
Amici del Quartetto per lo svolgimento dell’intera programmazione si sarebbe impegnata alla: 
a) completa realizzazione del programma con propria organizzazione, materiali, operando  a proprio 
ed esclusivo rischio;
b) direzione artistica, assistenza autoriale, agibilità ENPALS; costi di competenza riferiti agli eventi 
per  quanto  attiene  gli  oneri  fiscali,  previdenziali  e  assicurativi,  contatti  e  liquidazione  cachet 
artistici,  ospitalità e soggiorno, eventuali voli aerei e spostamenti; costi relativi alla sicurezza e di 
ogni altra spesa connessa alla realizzazione dei concerti;
c)  organizzazione  e  allestimento  completo,  assistenza  tecnica  e  facchinaggi,  affitto  eventuali 
strumenti musicali, materiale tecnico per allestimenti di scena e personale organizzativo, trasporto, 
montaggio  e  smontaggio  materiali,  impianti  (casse,  mixer,  microfoni,  cablaggio,  ecc.)  ed 
attrezzature, costi per la predisposizione e realizzazione di tutti gli allacciamenti elettrici, certificati 
a norma, di collegamento al punto-luce in prossimità di eventuale palco  per impianti audio e luci 
compreso la vigilanza sulle manifestazioni ed ogni altra spesa connessa con lo svolgimento delle 
manifestazioni, certificazioni conformità e corretto montaggio impianti ed attrezzature utilizzate;
d) spese per materiali promozionali e distribuzione;
e) richiesta  permessi necessari per lo svolgimento dei concerti;
f) presentazione  di segnalazione certificata di inizio attività (SCIA- ex art. 19 L. 07/08/1990 n. 
241), ai sensi dell'art. 68 T.U.L.P.S. come modificato dalla Legge 07/10/2013 n. 112 di conversione, 
con modificazioni, del D.L. 08/08/2013 n. 91 e di ogni altra autorizzazione/permesso.
g) pagamento alla  Società Italiana degli Autori ed Editori del corrispettivo dovuto per l’attività di 
pubblico spettacolo;
h) pagamento delle spese relative ed eventuali adempimenti di Safety e Security; 
i)  vendita  biglietti,   personale  al  botteghino,  gestione  della  biglietteria  la  sera  dei  concerti  e 
controllo degli accessi;
l) presentazione per i concerti;

ATTESA la necessità di provvedere ad adottare il relativo impegno di spesa;

VISTO il  preventivo  presentato  dall’Associazione  Amici  del  Quartetto   nel  quale  per  la 
realizzazione  di tutta la programmazione  viene richiesto un corrispettivo di € 6.000,00 esente IVA 
per mancanza di presupposti soggettivi di cui agli artt. 1 e 5 D.P.R. 633/1972, ritenuto congruo,  in 
quanto l'attività dall'Associazione è svolta nell’esercizio della propria finalità istituzionale ovvero 
come ONLUS non risultando soggette IVA e soggette IRPEF ai sensi del D.Lgs. 460/1997;

ACCERTATO CHE:
-il  DURC  dell’Associazione  n°  prot.  INPS_24248804  risulta  regolare  ai  fini  della  regolarità 
contributiva (scadenza 20/04/2021); 
-il modello di Patto di Integrità, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 86/2017 è stato 
sottoscritto dal Legale Rappresentante della Società;
-nei confronti della stessa   non risultano annotazioni ANAC alla data del 21/12/2020;

RITENUTO  che la prestazione artistica  proposta dall’Associazione Amici del Quartetto sia da 
considerarsi unica e per sua natura  infungibile, in quanto nasce  dall’esperienza e professionalità 
personali,  per cui non può essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;

RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 
del 10/11/2014 la quale dichiara che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata appalto 
di un servizio, ma prestazione di opera professionale ed è consentita pertanto la collaborazione con 
l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della prestazione stessa 
attraverso un determinato operatore economico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI: 
-  l’art.  36  del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto  di forniture o 
servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 
-  l’art.1.2  lett.a)  DL n° 76 del  16 Luglio  2020,  convertito  con la  L.120/2020,  che  consente  di 
procedere ad affidamento diretto per i servizi fino a 75.000 euro;

VISTI: 
-  l’art.  36  del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto  di forniture o 
servizi per importi inferiori ad € 40.000,00; 
-  l’art.1.2  lett.a)  DL n° 76 del  16 Luglio  2020,  convertito  con la  L.120/2020,  che  consente  di 
procedere ad affidamento diretto per i servizi fino a 75.000 euro;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  concerto,  ritenendo  congruo  il 
preventivo  presentato  dalla  Associazione  Amici  del  Quartetto   e  di  impegnare  la  somma 
complessiva di € 6.000,00 esenti Iva   sul capitolo 40100   del bilancio 2021 ove esiste la necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO  che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, l'intervento è stato registrato 
con acquisizione del Codice Identificativo Gara – CIG Z522FE5A72

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011 n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

DATO ATTO  che il sottoscritto, in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento 
del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTO   il  Codice  di  Comportamento  Integrativo  dei  Dipendenti  del  Comune  di  Grosseto 
2020/2022 approvato con la deliberazione sopra richiamata;

VISTA per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e  
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato  
per  il  procedimento  nel  Provvedimento  Quadro  approvato  dal  Dirigente  del  Settore  con  
Disposizione n° 2220 del 16.11.2020;

VISTA   la delibera G.C n° 86 del 15.03.2017 recante oggetto: “Approvazione schema patto di 
integrità”; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATE  le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata effettuata 
la ratifica alla Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di variazioni al Bilancio di previsione 2020 -
2022;
-  n° 24, 32, 70, 80 e 111  adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio, il 27 Luglio,  il 28 Settembre 
e il 30 Novembre 2020 dal  Consiglio Comunale, dichiarate immediatamente esecutive, con le quali 
sono state apportate variazioni al Bilancio 2020 – 2022;
- le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n° 91 adottata il 22.04.2020 con cui è stato approvato il PEG 2020 - 2022;
- n° 246 adottata il 05.08.2020 con cui è stato approvata la variazione del PEG 2020 – 2022;
-  n° 449 adottata il 07.12.2020 con cui è stato approvata un’ulteriore variazione del PEG 2020 -
2022;

TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile dal momento che 
presume l’assunzione di un impegno di spesa; 

VISTO il regolamento di contabilità, attualmente vigente;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale  né 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

            DETERMINA

1) Di affidare  all’Associazione amici del Quartetto  Jean-Xavier Lefévre' con sede in Grosseto via 
Fiume 11C,  codice fiscale  92016830538 il  servizio per la realizzazione di  concerti  di musica 
classica  e  sinfonica  con  il  programma e  le  condizioni  riportate  in  premessa  ,  che  si  potranno 
svolgere  in presenza o  streaming verso un corrispettivo  di € 6.000,00  esente IVA per mancanza 
di  presupposti  soggettivi  di  cui  agli  artt.  1  e  5  D.P.R.  633/1972,  ritenuto  congruo,   in  quanto 
l'attività dall'Associazione è svolta nell’esercizio della propria finalità istituzionale ovvero come 
ONLUS non risultando soggette IVA e soggette IRPEF ai sensi del D.Lgs. 460/1997, oltre alla 
devoluzione  dell’incasso  (se  svolti  in  presenza)  ed  agevolazioni  logistiche,  come timbratura  ed 
affissione  gratuita  di  materiale  pubblicitario  e  collaborazione  con  il  Servizio  Comunicazione 
dell’Ente;

2) Di impegnare la  somma complessiva €  6.000,00  al Capitolo  40100 del Bilancio 2021 come da 
tabella in calce riportata nel presente atto;

3) Di stabilire che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diventa esigibile nell'anno 
2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



4) Di dare atto   che il sottoscritto, in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa”;

5)  Di dare atto che:
a)  l’Associazione  Amici  del  Quartetto    ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale  necessari  per  contrarre  con la  Pubblica  Amministrazione  e   ha sottoscritto  il  patto  di 
integrità approvato con deliberazione G.C. 86 del 15/03/2017;
b) che il Durc del soggetto risulta  regolare (prot. INPS_24248804   (scadenza validità 20/04/2021 ) 
e che sulla stessa Associazione  non risultano annotazioni riservate ANAC; 
c)  che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  l'affidamento  è  stato  registrato  con 
acquisizione del Codice Identificativo Gara  CIG   CIG Z522FE5A72
d)  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà:
-   alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
-   all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

6)  Di   dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato,  a  pena  di  nullità,  alla 
assunzione  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 
13/08/2010  n.  136  ed  all'impegno  a  comunicare  ogni  eventuale  variazione  riguardante  le 
informazioni in parola;

7) Di  stabilire  che si procederà alla liquidazione del compenso pattuito, previa presentazione di 
nota contabile di spesa, in tre soluzioni come segue: per € 1.500,00 alla firma della determinazione 
di aggiudicazione, e comunque in seguito alla definizione degli adempimenti relativi alla normativa 
antimafia  ex  legge  136/2010  e  D.L.  n.  187 del  12/11/2010,  per  €  1.500,00  dopo la  regolare 
esecuzione dei concerti invernali e la terza di €. 3.000,00 dopo la regolare esecuzione dei concerti 
estivi;

8) Di dare atto  che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
all'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs. 97 del 
25/05/2016;

9) Di dare atto per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli  
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal  punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per  
il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione  
n° 2220 del 16.11.2020;

10)  Di   non  trovarsi in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  e  che  non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento; 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Roberto Lorenzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 40100 6.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


